
FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Komplexní inovace předmětů 

Pozemní stavitelství I a II 

pro bakalářský studijní program 

Krajinářská architektura

Hlavní řešitel:

Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D
Ústav stavitelství I

Spoluřešitel

Ing. Aleš Dittert

Ústav krajinářské architektury

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Anotace: 

Projekt reaguje na Hodnotící zprávu studijního programu 

KA (2023).

- Vytvoření samostatné a ucelené náplně předmětu 

Pozemního stavitelství pro 1. a 2. semestr, ve formě cyklu 

přednášek a cvičení,  reagujícího na potřebné znalosti 

krajinářských architektů. 

- Předmět bude koordinován s náplní předmětu 

Technologie krajinářské architektury, aby nedocházelo 

k duplicitnímu výkladu.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Význam/přínos:

- Studenti, kteří projdou upravenými předměty, dostanou 

aktuální a dostatečné informace z Pozemního stavitelství. 

- Předmět bude reagovat přímo na potřebu jejich znalostí 

pro navrhování konstrukcí a typů staveb v krajinářské 

architektuře. 

- Informace poslouží k lepšímu zpracování bakalářské 

práce a uplatnění se v praxi a na trhu práce.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Cíl projektu:

- Vytvořit cyklus přednášek a cvičení, s plnohodnotnou 

náplní předmětu přímo pro studenty krajinářské 

architektury, zohledňující jejich potřeby a požadavky. 

- V rámci přednášek se studenti dozví potřebnou teorii 

s praktickými a aktuálními trendy, ve cvičeních si témata 

rozšíří, procvičí a propojí s grafickým znázorňováním. 

- Kladen bude důraz na poskytnutí současného rozsahu 

znalostí z oboru, na tvůrčí myšlení a  integrovaný způsob 

navrhování, vč. požadavků na udržitelný rozvoj stavění 

v celoživotním cyklu stavby.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Zdůvodnění potřeby: 

- V současné době studenti krajinářské architektury 

absolvují povinně předmět Pozemní stavitelství I 

a volitelně Pozemní stavitelství II, koncipovaného hlavně 

pro potřebné znalosti studentů modulu Architektura 

a urbanismus. 

- Obsah výuky tak dostatečně neodráží  aktuální potřeby 

a informace z pozemního stavitelství pro modul 

Krajinářská architektura. 

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Výstupy projektu:

Vytvoření anotace předmětu.

Vytvoření sylabů jednotlivých přednášek 

a cvičení.

Prezentace přednášek a cvičení 

pro PS1KA 

a PS2KA.

Příprava otázek pro zkoušení 

přes platformu Moodle. 

Materiály pro samostudium a tutoriály.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství pro KA - PS 1 a PS 2

Zapojení do přípravy přednášek a cvičení:

Ústav stavitelství I.

- Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D.

- Ing. Miloš Rehberger, Ph.D.

- Ing. arch. Marek Pavlas, Ph.D.

- Ing. arch. Ondřej Vápeník

- Ing. arch. Vít Wasserbauer

- Dr. Ing. Petr Jůn

Ústav krajinářské architektury:

- Ing. arch. Hana Špalková

- Ing. Aleš Dittert

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství PS 1 KA

1. semestr - 2/2 - z, zk - povinný

2. semestr - 2/2 - z, zk - zatím volitelný

Cílem předmětu je seznámení studentů se vztahem krajinářské 

architektury a stavitelství. Toto je prezentováno na příkladech 

konkrétní architektury. 

Přednášky jsou koncipovány na výuku stavitelství z pohledu 

použití krajinářského architekta pro jeho navrhování.

Podává se základní přehled základní terminologie prvků 

a konstrukcí, technického řešení. 

V 1. semestru jsou obeznámeni se zásadami a navrhováním 

modelace terénu, možnostmi výškového členění se zídkami, 

opěrnými stěnami,  výškovým přechody pomocí ramp či schodišť, 

vždy ve vztahu na architektonický výraz a specifika krajiny. 

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství PS 1 KA

Ve 2. semestru jsou seznámeni se stavbami na bázi dřeva, 

výškovými stavbami na bázi dřeva a oceli, dále konstrukcí 

drobné stavby od základů, spodní stavbu s hydroizolacemi, 

přes svislé nosné a nenosné konstrukce, stropy po konstrukci 

střechy a střešní plášť. V rámci plochých a šikmých střech se 

dozví i o tepelných a akustických  izolacích. 

Součástí jsou témata zelených střech a stěn. Vše v kontextu dané 

drobné stavby. Prvky modrozelené infrastruktury, vodní a herní 

prvky, mobiliář, skleníky, ohniště, krby, dřevníky, další speciální 

prvky a zařízení jsou nedílnou součástí témat přednášek. Zmínka 

je i o halách s využitím nejen pro skladování.

Studenti se naučí zásady navrhování vč. jednoduchých 

empirických výpočtů.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství PS 1 KA

Cílem je poskytnout poznatky o významu a zásadách zobrazování 

a kreslení jednotlivých konstrukcích v různých stupních projektové 

dokumentace, se stupni stavebního řízení.

Je vysvětlen historický kontext i současné varianty řešení, probírá se 

materiálová a výrobková základna, vztah ke sledovaným 

vlastnostem stavby i rozhodující detaily.

Smyslem je seznámit studenty s možnostmi stavitelských prvků 

a technik v kontextu výhod a nevýhod jejich použití. 

Jednotlivé materiály, prvky a konstrukce jsou permanentně 

zasazovány do konceptu návrhu se zohledňováním souvisejících 

pohledů spolupracujících profesí - metoda integrovaného návrhu.

Důraz je kladen na realizovatelnost a řemeslné zpracování. 

Na vazbu technického řešení ve vztahu na výtvarný resp. 

architektonický výraz. 

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství PS 1 KA

Není opomenuta udržitelnost, trvanlivost a ekonomická stránka řešení. 

Důraz je kladen na uvažování o možnostech řešení, konceptuální 

uvažování.

Cílem je ukázat studentům možnosti, aby si uvědomovali, že znalost 

stavebních konstrukcí napomáhá při rozhodování ve volbě 

konstrukčního systému, řešení detailů, mající zásadní vliv na 

architekturu stavby. 

Přednáškový cyklus zapojuje moderní výukové technologie – využití 

názorných videí, tutoriálů. 

Nedílnou součástí jsou exkurze – seznámení se s konkrétními 

realizacemi a též se stavebními prvky a konstrukcemi. 

Prezentovány jsou příklady architektonicky cenných realizací a použití 

nejmodernějších materiálů a technologií.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Pozemní stavitelství PS 1 KA

Není cílem popsat samostatně vlastnosti jednotlivých konstrukcí, 

prvků a materiálů. Snahou je hledat souvislosti mezi jednotlivým

konstrukcemi, prvky a materiály. Porovnávat je, uvažovat o vhodnosti 

použití daných pro konkrétní účel.

Snahou je povzbudit studenty architektury v tom, aby si uvědomovali, 

že znalost stavebních prvků, konstrukcí a materiálů jim napomáhá 

rozvíjet architektonické řešení jejich projektů.

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

PS 1 KA - přednášky
Modelace terénu a jednoduché stavební konstrukce.

1. přednáška     Krajinářská architektura a pozemní stavitelství. Udržitelná 

architektura, ekologické materiály a systémy.

2. přednáška Proces výstavby, tvorba projektové dokumentace, modulová

koordinace ve výstavbě.

3. přednáška     Integrovaný návrh stavebních konstrukcí.                               

4. přednáška Příklad z praxe – Kostnické náměstí, případně jiná realizace.  

5. přednáška     Zakládání, geologie, průzkumy.

6. přednáška Terénní úpravy a modelace zemních těles – svahování, dělící zídky.

7. přednáška     Úpravy terénu - dělící a opěrné zídky, oplocení, vrata, branky.

8. přednáška     Cesty a zpevněné plochy – skladby, okraje, doplňky, strom v dlažbě.

9.  přednáška    Cesty a zpevněné plochy, terasy, lávky, mostky, mola, ..

10. přednáška    Schodiště a rampy vnější – možnosti použití.

11. přednáška Schodiště, amfiteátry a rampy - principy návrhu, konstrukční řešení. 

12. přednáška Exkurze stavebniny – seznámení s materiály.

13. Přednáška   Umění a umělecká díla v architektuře. Shrnutí a ukázky realizací –

inspirace z praxe

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Ukázky sylabů PS1 KA.



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Inspirativní příklady z přednášky: Úpravy terénu - dělící a opěrné zídky, oplocení, vrata, branky.



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Statika opěrné stěny – geneze návrhu – oponentura statikovi

Zdroj DITON



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Inspirativní příklady z přednášky:  Schodiště a rampy vnější – příklady použití



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

PS 2 KA - přednášky
Základy stavebních konstrukcí + rozšířená konstrukční řešení a specializace

1. přednáška     Stavby na bázi dřeva a oceli

2. přednáška Výškové stavby na bázi dřeva a oceli

3. přednáška     Drobné stavby – základy, výkopy, spodní stavba, hydroizolace.

4. přednáška Drobné stavby – stěnové a stropní konstrukce, schodiště. 

5. přednáška     Drobné stavby – zastřešení, krovy.

6. přednáška Zelené střechy a stěny – princip návrhu, skladby konstrukcí.                                                 

7. přednáška     Vodní prvky, práce s dešťovou vodou – modrozelená infrastruktura

8. přednáška     Hřiště a herní prvky. Sportovní, rekreační a dětská hřiště.

9.  přednáška    Exkurze - RD ve vnitrobloku - Ing. Michal Šperling

10. přednáška   Speciální drobná architektura - doplňky, vybavení a mobiliář.

11. přednáška Speciální drobná architektura - skleníky, ohniště, krby, grily, dřevníky,

netradiční zastřešení.

12. přednáška Haly, prostorová prefabrikace – principy návrhu, skladby.

13.  Přednáška  Shrnutí a ukázky realizací – inspirace z praxe

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Ukázky sylabů PS2 KA.



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

Exkurze v rámci přednášky - Dům s mokřadní střechou ve vnitrobloku – Ing. Šperling



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

PS 1 KA - cvičení

Tématem cvičení 1. semestru je modelace terénu, možnosti výškového členění,

se začleněním jednoduchých staveb. Součástí jsou zpevněné plochy vč. skladeb.

Cílem je seznámení a osvojení si základů technického kreslení, pochopení

vlastností materiálů a konstrukcí, modulová koordinace – vzájemná vazba prvků.

PS 2 KA – cvičení

Tématem cvičení 2. semestru je drobná stavba (altán, kiosek, přístřešek,..), 

na kterém si studenti vyzkouší samostatný návrh technického řešení od základů, 

přes svislé a vodorovné konstrukce  - stěny a stropy – po střechu. Součástí bude  

i návrh schodiště mezi podlažími. Studenti si osvojí,  na přednáškách probírané 

jednotlivé stavební prvky a  konstrukce. 

Dostanou tak všechny konstrukce do souvislostí  a uvidí jejich vzájemnou 

návaznost. Při návrhu budou zohledňovat specifika materiálů a krajiny.

Cílem je základní orientace ve stavební technice, technologiích.  Dále pak ukázat 

určitou míru detailu zobrazení pro dané měřítko resp. daný stupeň dokumentace.

V obou semestrech je dostatečný prostor je věnován konzultací výkresů a též 

zadání z ateliérů

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

PS 1 KA - cvičení

Modelace terénu a jednoduché stavební konstrukce

1. cvičení     Zobrazení a kótování staveb

2. cvičení Zobrazování a kótování staveb - modelace terénu - výškopis, polohopis

3. cvičení     Konzultace prací

4. cvičení Zobrazování a kótování staveb - koordinační situace, textové části

5. cvičení     Modulová koordinace

6. cvičení Konzultací prací z výuky ZANu

7. cvičení     Zobrazování a kótování staveb - cesty a komunikace, zídky 

8. cvičení     Zobrazování a kótování - oplocení - pohled, založení M 1:50, detaily

9.  cvičení    Konzultace prací

10. cvičení   Zaměření a vynesení venkovního schodiště – FA ČVUT

11. cvičení Zobrazování a kótování staveb - terénní schodiště - výpočet, detaily

12. cvičení Konzultace prací, prací z výuky ZANu

13.  cvičení. Konzultace, odevzdání finálního portfolia, zápočty, hodnocení  

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Zadání cvičení PS 2

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

PS 2 KA - cvičení
Drobná stavba - základy stavebních konstrukcí + konstrukční řešení

1. cvičení     Zobrazování a kótování staveb - altán, kiosek, zahrad. domek, pergola

– dokumentace M 1:200, M 1:100

2. cvičení Zobrazování a kótování staveb - stěnové konstrukce - půdorysy M 1:50

3. cvičení     Konzultace prací

4. cvičení Zaměření a zobrazení učebny M 1:50

5. cvičení    Zobrazování a kótování drobných staveb - stropy - řez M 1:50

6. cvičení Konzultací prací z výuky ZANu

7. cvičení     Zobrazování a kótování staveb - dřevostavba

8. cvičení     Zobrazování a kótování staveb - schodiště M 1:50

9.  cvičení    Konzultace prací

10. cvičení   Zobrazení a kótování staveb - suterén, základy, technolog. šachta M 1:50

11. cvičení Zobrazení a kótování staveb - střecha, krov                                                                

12. cvičení Konzultace prací, prací z výuky ZANu

13.  cvičení. Konzultace, odevzdání finálního portfolia, zápočty, hodnocení  

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Zadání cvičení PS 2

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Zadání cvičení PS 2

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Zadání cvičení PS 2

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Podklady budou po dopracování uloženy na 

stránkách ústavu:

https://www.fa.cvut.cz/cs/fakulta/organizacni-

struktura/ustavy/126-ustav-stavitelstvi-i/predmety

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



Podklady budou po dopracování uloženy na 

stránkách ústavu:

https://www.fa.cvut.cz/cs/fakulta/organizacni-

struktura/ustavy/126-ustav-stavitelstvi-i/predmety

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

FAKULTA 

ARCHITEKTURY



FIS: z 15123/105/ 1052401E008 se čerpalo 141tis a 14tis bylo dofinancováno

z 15123/103/1052401E008. 

Celkem vyčerpáno dle rozpočtu 155tis.

Materiální náklady: Magic Keybord vč. pencil, baterie PC Dell, prezentéry, flashdisc 128GB pro 
zpracovatele prezentací.

FAKULTA 

ARCHITEKTURY

FA ČVUT v Praze 3. 2. 2025

Návrh čerpání – rozpočet. 



Děkuji Vám za pozornost

FAKULTA 

ARCHITEKTURY


